## Cohen-Gesellschaft



## Coswig (Anhalt) e.V.

14.03.2018

Cohen-Gesellschaft Coswig (Anh.) e.V., Mozartweg 22, 06869 Coswig (Anhalt), Tel.: 034903-62924, bei S. Nocke

An Stadtrat der Stadt Coswig (Anhalt)

Antrag auf Anbringung der Hermann Cohen Gedenktafel im Rathaus der Stadt Coswig (Anh)

Der Geheime Rat Prof. Dr. Hermann Cohen geb. am 04.07.1842 in Coswig (Anhalt)

war einer der bedeutendsten Philosophen des 19./20. Jahrhunderts – Mitbegründer der "Marburger Schule" des Neukantianismus und seiner Heimatstadt immer treu verbunden.

1872 wurde er erster jüdischer Professor an einer preußischen Universität, an der

## Philipps-Universität Marburg.

Bedeutende Politiker, Philosophen, Literaten waren seine Schüler, so z.B. Ernst Reuter, Philipp Scheidemann, Kurt Eisner, Boris Pasternak u.v.a.

1929 wurde unter großer öffentlicher Teilnahme im Coswiger Rathaus eine Gedenktafel enthüllt. Diese wurde bereits 1932 wieder entfernt und ist seitdem verschollen.

1998 gelang es, eine neue Gedenktafel herstellen zu lassen. Diese Tafel mit dem Porträt H. Cohens stellte die Universität Marburg zur Verfügung.

Der Versuch diese Gedenktafel wieder im Rathaus am ursprünglichen Platz anzubringen scheiterte. Sie wurde ins Museum verbannt.

Wir sind der Meinung, dass es Hermann Cohen wohl verdient hat, dass seiner an präsenter Stelle in Coswig gedacht wird und nicht in einer stillen Ecke des Museums.

Aus Anlass des 100. Todestages von Hermann Cohen am 04.04.2018 stellen wir den Antrag, die vorhandene Gedenktafel wieder im Coswiger Rathaus an alter Stelle anzubringen.

Wir beantragen einen entsprechenden Stadtratsbeschluss in der Sitzung am 05.04.2018.

Die feierliche Wiederanbringung der Tafel sollte am 04.07.2018, Cohens 176. Geburtstag, erfolgen.

## 2 Anmerkungen:

- Gerson Cohen, Vater Hermann Cohens, wurde 1876 durch eine (1) Gegenstimme im Stadtrat die Coswiger Ehrenbürgerschaft verwehrt.
- Martha Cohen, Ehefrau Hermann Cohens, wurde von den Nazis nach Theresienstadt deportiert, wo sie 1942 im Alter von 82 Jahren starb.

Cohen-Gesellschaft Coswig (Anh.) e.V.

Coswig (Anh.) e.V. 06869 Coswig (Anhalt) Der Vorstand

AntStaVerCA20180314.odt